
71
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2024-012 – SEMED/PMA – REPUBLICADO. 

 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SEMED/PMA. 

 
AVISO DE SUSPENSÃO DE SESSÃO PÚBLICA 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE INSTRUMENTOS 
MUSICAIS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE ANANINDEUA – SEMED/PMA. 
 
A Pregoeira comunica a suspensão da licitação supracitada, publicada no DOM, Nº 4439, 
PÁG. 15 em 23/10/2024, para ajustes no Edital. 
 

ABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
Considerando o exposto, fica marcada a abertura da sessão pública para a data e hora a 
seguir:  
 
Data da Abertura: 26 DE NOVEMBRO DE 2024. 
Hora da Abertura: 10h (Hora Local).  
Local da Abertura: www.portaldecompraspublicas.com.br.  
 
Edital e Informações: www.portaldecompraspublicas.com.br, www.tcm.pa.gov.br, 
www.ananindeua.pa.gov.br/licitacoes. 
 
Ananindeua/PA, 11 DE NOVEMBRO DE 2024 
THAINARA FERNANDA QUEIROZ SILVA 
PREGOEIRA SML/PMA 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 007/2024, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024. 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MULHER, no uso de suas atribuições constantes no 
Decreto nº. 1.953, de 17 de abril de 2024, e ainda; 
 
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompanhar e 
fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando o 
cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços 
contratados, nos termos previstos no artigo 104, inciso III, da Lei Federal no. 
14.133/21 – Licitações e Contratos Administrativos;   
 
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no 
âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, e deverá 
obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor designado para fiscal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 117, §§1o, 2° e 3º, da Lei Federal no 
14.133/21, com as alterações introduzidas.   
 
RESOLVE:  

 
DESIGNAR SOLANGE MARIA SOUZA RAMALHO, matrícula funcional nº 
22378, ocupante do cargo de Diretora Técnica, para a função de Fiscal do 
Contrato nº 05/2024 – SEMMU/PMA, firmado entre a SECRETARIA 
MUNICIPAL DA MULHER - SEMMU e a empresa ACD GRÁFICA LTDA, 
conforme os termos do contrato supramencionado.  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 

CLEA DIAS GOMES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA MULHER 

 

EXTRATO DO CONTRATO 
 N°. 005/2024-SEMMU.PMA 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, inscrito no CNPJ n° 
42.471.567/0001-96, com sede na Rua Dona Águida, nº 1.140, CEP: 67033-190, 
Rod. BR 316, Km 08, Aguas Brancas, Ananindeua- Pará.  
 
CONTRATADA: ACD Gráfica LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 43.099.933/0001-90, 
com sede Travessa Alferes Costa, nº. 586, Bairro da Sacramenta – CEP: 66.083-106, 
Belém-Pará.  
 
OBJETO: Contratação de Serviços de gráfica para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal da Mulher - SEMMU.  
 
Unidade Orçamentária: 01 Sec. Mun. da Mulher 
Funcional Programática: 1412200152370 – Apoio às Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 39039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA  
Sub - Elemento:  3390394800 – SERVIÇOS GRÁFICOS 
Fonte de Recurso: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos 
Valor reservado para o exercício 2024: 48.890,00 (quarenta e oito mil oitocentos e 
noventa reais). 
Valor total reservado: 48.890,00 (quarenta e oito mil oitocentos e noventa reais). 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência é de 06 (seis) meses, a iniciar em 29 de outubro de 
2024, e término em 28 de março de 2025.   
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e demais normas 
vigentes.  
 
DATA DA ASSINATURA: 17 de setembro de 2024. 

 
 
 

CLEA DIAS GOMES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA MULHER 

 
 
 
 
 
 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2024.021 SESAN/PMA – REPUBLICADO. 
 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA.  
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA APOIO À 
INFRAESTRUTURA PRODUTIVA DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE ANANINDEUA – SESAN/PMA. 
 
Homologa o resultado do julgamento do respectivo processo licitatório em favor da 
empresa ULTRA MAQUINAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 49.382.417/0001-55, para o 
item 1, no valor total de R$ 339.990,00 (trezentos e trinta e nove mil e novecentos e 
noventa reais). 
 
O item 2 foi declarado fracassado por não haver licitante habilitado/classificado. 
 
Ananindeua/PA, 11 DE NOVEMBRO DE 2024 
MARCIO TAVARES DE SOUSA 
Homologador 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº.61, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições constantes no 
Decreto nº. 2.055, de 07 de junho de 2024. 
 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE LICITAÇÃO 

 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SAÚDE 

 
 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DA MULHER 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURA 

 


		2024-11-28T18:24:39-0300
	CLEA DIAS GOMES:14718979234




